APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

17/05/2023

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 022/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023

Autor: Josemar Soares Vicente “Lagoinha Josi”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar  MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÃO às mães em comemoração ao
“Dia da Mães”.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar a todas as mamães caieirenses pela celebração desta importante data,
que aconteceu no último domingo, dia 14 de maio.

 Originária da Grécia antiga, quando se comemorava o
início da primavera e a honra de Rhea, mãe dos deuses, a data serve como lembrete
do amor incondicional, atenção, dedicação das mães pelos seus filhos, além do cultivo
dos valores familiares. Afinal, ser mãe é poder transmitir ao mundo o melhor que a
vida tem; é projetar um pouco do futuro e eternizar no tempo as memórias; é sentir a
vida a palpitar quando renascem as esperanças; é sentir a responsabilidade acrescida
porque alguém depende inteiramente daquela vida.

Portanto,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão a todas as mães caieirenses, que exercem basilar função em nossa sociedade.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário, a
presente Moção seja aprovada e encaminhada à Prefeitura Municipal, na pessoa do
Prefeito Municipal.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE
Vereador “Lagoinha Josi”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br